SỞ XÂY DỰNG QUẢNG NGÃI

PHÒNG QLHĐXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 73/HĐXD Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình

Sửa chữa tuyến đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn)

thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao thông năm 2025

Kính gửi: Giám đốc Sở Xây dựng

Trên cơ sở Tờ trình của Phòng Kinh tế – Quản lý đầu tư số 100/TTr-KTĐT

ngày 15/4/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình Sửa chữa

tuyến đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn) thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao

thông năm 2025 và các tài liệu liên quan được cung cấp; Phòng Quản lý hoạt động

xây dựng đã tiến hành thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Sửa chữa tuyến

đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn) thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao thông

năm 2025 từ ngày 15/4/2025 và báo cáo về kết quả thẩm định như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ THÔNG TIN CƠ BẢN

 1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023; Luật số 57/2024/QH15 ngày

29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật đầu tư theo

phương thức đối tác công tư và Luật đầu thầu;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu;

Căn cứ Nghị định số 17/2025/NĐ-CP ngày 06/02/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Đấu thầu;

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và

mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ủy quyền quyết định đầu tư xây dựng, phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án có cấu

phần xây dựng trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-SXD ngày 01/3/2025 của Giám đốc Sở Xây

dựng về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi;

2

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-SXD ngày 01/4/2025 của Giám đốc Sở Xây

dựng về việc phân khai kinh phí sự nghiệp giao thông năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 267/QĐ-SXD ngày 15/4/2025 của Giám đốc Sở Xây

dựng về việc phê duyệt dự án Sửa chữa tuyến đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối

Bùn) thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao thông năm 2025;

2. Thông tin cơ bản

- Tên dự án: Sửa chữa tuyến đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn) thuộc

nguồn vốn Sự nghiệp giao thông năm 2025.

- Tổng mức đầu tư: 4.000.000.000 đồng.

- Chủ đầu tư: Sở Xây dựng.

- Nguồn vốn: Sự nghiệp giao thông năm 2025.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025.

- Địa điểm: Huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi.

- Quy mô dự án: Sửa chữa, bổ sung hệ thống thoát nước và hệ thống an toàn

giao thông.

3. Tóm tắt nội dung văn bản trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

- Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện: 181,978 triệu đồng.

- Tổng giá trị phần công việc chưa thực hiện mà không áp dụng được một

trong các hình thức lựa chọn nhà thầu: 24,489 triệu đồng.

- Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 3.793,531

triệu đồng.

- Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế hoạch lựa chọn nhà

thầu: không có.

- Tổng giá trị các phần công việc: 4.000 triệu đồng.

- Tổng mức đầu tư của dự án: 4.000 triệu đồng.

4. Tổ chức thẩm định:

a) Đơn vị thẩm định: Phòng Quản lý hoạt động xây dựng.

b) Cách thức làm việc: Độc lập trong quá trình thẩm định.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ pháp lý để lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về căn cứ pháp lý:

Kết quả thẩm định về căn cứ pháp lý của việc lập kế hoạch lựa chọn nhà

thầu được tổng hợp theo Bảng số 1 dưới đây:

Bảng số 1

ST

T
Nội dung kiểm tra

Kết quả thẩm định

Có Không có

3

1
Quyết định phê duyệt dự án: Quyết định số 267/QĐ-SXD

ngày 15/4/2025 của Giám đốc Sở Xây dựng
X

2

Văn bản phê duyệt nguồn vốn cho dự án: Quyết định số

179/QĐ-SXD ngày 01/4/2025 của Giám đốc Sở Xây

dựng về việc phân khai kinh phí sự nghiệp giao thông

năm 2025

X

3 Các văn bản pháp lý liên quan X

b) Ý kiến thẩm định về căn cứ pháp lý: Kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án do

phòng Kinh tế - Quản lý đầu tư trình phê duyệt đảm bảo cơ sở pháp lý theo quy

định.

2. Phân chia dự án thành các gói thầu:

Toàn bộ phần kế hoạch lựa chọn nhà thầu của dự án được chia thành 04 gói

thầu tư vấn và 01 gói thầu xây lắp cơ bản phù hợp với quy mô, tính chất công việc,

trình tự thực hiện và tiến độ thực hiện của dự án.

3. Nội dung tờ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

a) Phần công việc không thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

- Phần công việc đã thực hiện: 181,978 triệu đồng, Chủ đầu tư đã tổ chức

thực hiện phù hợp với kế hoạch lựa chọn nhà thầu bước chuẩn bị đầu tư đã phê

duyệt.

- Phần công việc không áp dụng được một trong các hình thức lựa chọn nhà

thầu: 24,489 triệu đồng, phù hợp quy định.

- Phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu: không

có.

b) Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

- Kết quả thẩm định nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu như sau:

Bảng số 2

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH NỘI DUNG

KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

TT Nội dung thẩm định

Kết quả thẩm định

Tuân thủ,

phù hợp

Không tuân thủ

hoặc không phù hợp

1
Tên gói thầu, bao gồm cả nội dung

công việc chính của gói thầu

X

2 Giá gói thầu X

3 Nguồn vốn X

4 Hình thức lựa chọn nhà thầu X

4

5 Phương thức lựa chọn nhà thầu X

6 Thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu X

7
Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn

nhà thầu
X

8 Loại hợp đồng X

9 Thời gian thực hiện gói thầu X

10 Tùy chọn mua thêm -

11 Giám sát hoạt động đấu thầu -

- Ý kiến thẩm định về nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

+ Tên gói thầu: Tên gói thầu phòng Kinh tế - Quản lý đầu tư trình thể hiện

được tính chất, nội dung và phạm vi công việc của gói thầu.

+ Giá gói thầu: Giá gói thầu được xác định trên cơ sở dự toán được phê

duyệt tại Quyết định số 267/QĐ-SXD ngày 15/4/2025 của Giám đốc Sở Xây dựng

là phù hợp quy định.

+ Nguồn vốn: Sự nghiệp giao thông năm 2025.

+ Hình thức và phương thức lựa chọn nhà thầu:

- Các Gói thầu số 01, 02, 03, 05: là các gói thầu dịch vụ tư vấn có giá trị gói

thầu < 500 triệu đồng, được phòng Kinh tế - Quản lý đầu tư đề nghị áp dụng hình

thức chỉ định thầu rút gọn theo quy định tại Điều 23 và Điều 43 của Luật Đấu thầu

số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023, khoản 7 Điều 4 của Luật số 57/2024/QH15

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật đầu tư theo phương

thức đối tác công tư và Luật đầu thầu, khoản 17 Điều 2 Nghị định số 17/2025/NĐ-

CP ngày 06/02/2025 của Chính phủ là phù hợp.

- Gói thầu số 04: là gói thầu xây lắp áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi qua

mạng, phương thức một giai đoạn một túi hồ sơ phù hợp theo quy định tại Điều 21

và Điều 30 của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023.

 + Loại hợp đồng: Phòng Kinh tế - Quản lý đầu tư đề nghị áp dụng loại hợp

đồng trọn gói đối với các Gói thầu số 01, 02, 03, 05 và loại hợp đồng đơn giá cố

định đối với Gói thầu số 04 là phù hợp với quy định tại Điều 64 của Luật Đấu thầu

số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023.

+ Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu và thời gian thực hiện hợp

đồng của các gói thầu: Phù hợp với quy mô, tuần tự thực hiện gói thầu và tiến độ

của dự án.

+ Thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu: Thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu

đối với các Gói thầu số 01, 02, 03, 04, 05: Tổng thời gian tổ chức lựa chọn nhà

thầu của các gói thầu này tương ứng với nội dung công việc, khối lượng của gói

thầu theo đề nghị của Phòng Kinh tế - Quản lý đầu tư là phù hợp.

5

c) Ý kiến thẩm định về tổng giá trị của các phần công việc:

Tổng giá trị của phần công việc đã thực hiện, phần công việc chưa thực hiện

mà không áp dụng được một trong các hình thức lựa chọn nhà thầu, phần công việc

thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu không vượt tổng mức đầu tư dự án được duyệt là

phù hợp.

III. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét về nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

Trên cơ sở tổng hợp kết quả thẩm định theo từng nội dung nêu trên, Hồ sơ

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình Sửa chữa tuyến đường ĐT.624C (Đạm

Thủy - Suối Bùn) thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao thông năm 2025 do Phòng Kinh

tế - Quản lý đầu tư trình duyệt cơ bản phù hợp quy định. Phòng Quản lý hoạt động

xây dựng thống nhất với đề nghị của Phòng Kinh tế - Quản lý đầu tư về Kế hoạch

lựa chọn nhà thầu.

Ý kiến bảo lưu của thành viên thẩm định trong quá trình thẩm định kế hoạch

lựa chọn nhà thầu: Không có.

Ý kiến đối với việc người có thẩm quyền cử cá nhân, đơn vị thực hiện giám

sát hoạt động đấu thầu: Không đề xuất.

2. Kiến nghị

Trên cơ sở Tờ trình số 100/TTr-KTĐT ngày 15/4/2025 của phòng Kinh tế –

Quản lý đầu tư về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả thẩm

định, phân tích như trên, Phòng Quản lý hoạt động xây dựng kính trình Giám đốc

Sở xem xét, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình Sửa chữa tuyến

đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn) thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao thông

năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trưởng phòng (b/c);

- Phòng KT-QLĐT;

- Lưu: QLHĐXD (lnthien).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Hoài Bình

6

DANH MỤC TÀI LIỆU

(Kèm theo Báo cáo thẩm định số 73/QLHĐXD ngày 16/4/2025 của phòng Quản lý

hoạt động xây dựng)

STT Nội dung Ghi chú

1

Tờ trình số 100/TTr-KTĐT ngày 15/4/2025 của

phòng Kinh tế – Quản lý đầu tư về việc đề nghị phê

duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, công trình Sửa

chữa tuyến đường ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn)

thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao thông năm 2025

Bản chụp

2

Quyết định số 179/QĐ-SXD ngày 01/4/2025 của

Giám đốc Sở Xây dựng về việc phân khai kinh phí sự

nghiệp giao thông năm 2025

Bản chụp

3

Quyết định số 267/QĐ-SXD ngày 15/4/2025 của

Giám đốc Sở Xây dựng về việc phê duyệt dự án đầu

tư xây dựng công trình Sửa chữa tuyến đường

ĐT.624C (Đạm Thủy - Suối Bùn) thuộc nguồn vốn

Sự nghiệp giao thông năm 2025

Bản chụp

4 Các văn bản pháp lý liên quan khác Bản chụp

		2025-04-17T08:51:12+0700